
 
ALLEGATO 1 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL MOLISE 
ANNO ACCADEMICO 2007_2008 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE RESA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ ART. 
46 DEL D.P.R. 28.12.2000, N. 445 AI FINI DELLA CONCESSIONE DELL'ESONERO TOTALE O 

PARZIALE DA TASSE E CONTRIBUTI UNIVERSITARI 

Il presente modello può essere presentato solo dallo studente che: 
1. non è incorso in sanzioni penali o amministrative derivanti da dichiarazioni mendaci (Art. 23 della Legge n. 

390/91); 
2. non è già in possesso di un diploma universitario di laurea, di un diploma di laurea o di specializzazione 

qualora intenda iscriversi ad un  corso di studi universitario di pari livello  (seconda laurea,  seconda 
specializzazione,   attività   integrativa   di   sostegno   della   Scuola   di  Specializzazione per   l'Insegnamento 
Secondario); 

3. non è iscritto alla Scuola di Specializzazione in Professioni Legali. 

I DATI PRESENTI NEL MODELLO SONO RICHIESTI NEL RISPETTO DEI DIRITTI E DELLE LIBERTA ' FONDAMENTALI, NONCHE' DELLA DIGNITA ' DELL 'INTERESSATO 

CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA RISERVATEZZA, ALLA IDENTITA' PERSONALE E AL DIRITTO ALLA PROTEZIONE DEI DATI - D. LGS. N° 196/2003. 

 
IL SOTTOSCRITTO 

a 
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  
|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |Matricola                      Matricola ' 

 

Cittadinanza 

Indirizzo 

Numero/i telefonico/i 

C.A.P. Comune di Residenza  

                                  Codice fiscale|  |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  | |  |  |  |  |  |  |  
|  |  

DICHIARA 
SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL'ART. 4 DEL D.P.R. 28. 12. 2000, N° 445: 

A) di essere studente portatore di handicap con invalidità pari o superiore al 66% 
� SI 
� NO 

B) di trovarsi nella condizione di: 
� studente appartenente alle Forze Armate o alle Forze dell'Ordine; 
� studente indipendente dalla propria famiglia di origine 2; 
� studente orfano di entrambi i genitori e con reddito minimo del proprio nucleo familiare inferiore ad � 

6.500,00; 
� studente lavoratore iscritto dal II al V anno fuori corso. 

C) la sottoriportata composizione del proprio nucleo familiare 3, così come risultante dallo stato di famiglia alla data di 
presentazione del presente modello: 

N° Cognome e Nome Relazione di parentela con il 
Dichiarante 

Codice Fiscale 

1  Studente Dichiarante |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

2   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

3   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

4   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

5   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

6   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

7   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

8   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

Cognome e Nome 

  Luogo e Data di nascita 



D) di aver diritto alla/e maggiorazione/i sottoindicata/e, in quanto nel proprio nucleo familiare: 
�       esiste un solo genitore (separato, divorziato, deceduto, ragazza madre o ragazzo padre) (anche nel caso 

in cui è lo stesso dichiarante a trovarsi in una delle suddette condizioni deve essere barrata questa casella) 
n       è/sono presente/i n° ...... portatore/i di handicap con invalidità riconosciuta pari al 100%; (nel caso in 

cui è lo stesso dichiarante ad avere un 'invalidità pari al 100% non deve essere barrata questa casella) 
n       è/sono presente/i n° ...... studente/i universitario/i privo/i di reddito e con età inferiore a 26 anni; (non 

è da annoverarsi lo studente dichiarante) 
n       lo stesso dichiarante è portatore di handicap con invalidità inferiore al 66% e pari o superiore al 

50%; (nel caso il dichiarante abbia già dichiarato al punto A) di avere un 'invalidità pari o superiore al 66% non deve essere 
barrata questa casella) 

E) che il proprio nucleo familiare si trova nelle seguenti condizioni di reddito 4: 
- redditi da lavoro dipendente, pensione ed assimilati (a) � _________________________+ 

- redditi da lavoro autonomo (b) � _________________________+ 
- redditi da partecipazione in società di capitale (c) �_________________________+ 
- redditi da partecipazione in società di persone, in associazioni 

tra persone ed assimilate, in impresa familiare (d) � __________________________  
- redditi dei terreni e da impresa agricola e/o di allevamento 

non obbligati alla presentazione della dichiarazione Iva (e. 1) � _________________________ + 

- redditi dei terreni e da impresa agricola e/o di allevamento 
obbligati alla presentazione della dichiarazione Iva (e.2) �_________________________+ 

- redditi da fabbricati (f) (esclusa l'abitazione principale e 
relative pertinenze, limitatamente ad una sola unità 
immobiliare per ciascuna categoria catastale C/2 - C/6) �_________________________+ 

- altri redditi imponibili Irpef (g) �_________________________= 

TOTALE REDDITO COMPLESSIVO �_________________________- 

IMPOSTA NETTA � ________________________ = 

TOTALE REDDITO AL NETTO DELL'IRPEF � + 

20% dell'INDICATORE SITUAZIONE PATRIMONIALE 
INDICATORE SITUAZIONE ECONOMICA 

�  
� 

F) che il proprio nucleo familiare si trova nelle seguenti condizioni di patrimonio 5: 
- valore fabbricati e terreni edificabili 6 

� __________________________ 
- valore terreni agricoli non destinati all'uso dell'impresa 
agricola, non direttamente coltivati, non gestiti in economia 
da imprenditori agricoli a titolo principale 7 

�__________________________ 
- consistenza del patrimonio mobiliare al netto della franchigia 

di � 12.000,00 (depositi bancari, postali, titoli di Stato, obbligazioni, 
partecipazioni in società di persone o di capitali, fondi di investimento, 
etc.) 8 

�

INDICATORE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Data........................................  
FIRMA DELLO STUDENTE 

 

CON LA SOTTOSCRIZIONE DEL MODELLO LO STUDENTE DICHIARA DI ESSERE A CONOSCENZA DELLE SANZIONI PENALI IN CUI INCORRE IN CASO DI 
DICHIARAZIONE MENDACE O CONTENENTE DATI NON PIU' RISPONDENTI A VERITA', COME PREVISTO DALL'ART. 76 DEL D.P.R. 28.12.2000, N° 445 E DEL 
CONTENUTO DELL'ART. 23 DELLA LEGGE 2.12.1991, N° 390, SECONDO LA QUALE SI E' SOGGETTI AD UNA SANZIONE AMMINISTRATIVA CONSISTENTE NEL 
PAGAMENTO DI UNA SOMMA DI IMPORTO DOPPIO RISPETTO A QUELLA PERCEPITA E SI PERDE IL DIRITTO AD OTTENERE ALTRE EROGAZIONI PER LA 
DURATA DEL CORSO DI STUDI QUALORA L'AMMINISTRAZIONE, A SEGUITO DI CONTROLLO, RISCONTRI LA NON VERIDICITA' DEL CONTENUTO DELLA 
SUDDETTA DICHIARAZIONE. 

 

� 
�

2 
2 



I S T R U Z I O N I 

L'Indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare è calcolato come rapporto tra l'indicatore 
della situazione economica del nucleo familiare convenzionale, determinato dalla somma dell'indicatore della 
situazione reddituale e del venti per cento dell'indicatore della situazione patrimoniale, ed il parametro corrispondente 
alla specifica composizione del nucleo familiare, desunto dalla scala di equivalenza riportata nel regolamento tasse e 
contributi universitari per l'A.A. 2007_2008. 
Ai fini del calcolo dell'indicatore della situazione economica non si tiene conto dei redditi a tassazione separata, di cui 
all'art. 16 del D.P.R. 22.12.1986, n° 917 e successive modificazioni. Alla somma dei seguenti valori si sottrae il valore 
totale dell'imposta netta dovuta sui redditi di ogni singolo membro del nucleo familiare convenzionale, quale risulta 
dalla dichiarazione dei redditi o, in mancanza, dal certificato sostitutivo rilasciato dai datori di lavoro o dagli enti 
eroganti. (modello UNICO 2007 - quadro RN - righi 17 e 18; modello CUD 2007 - parte B - punto 5; modello 730-3 -
prospetto di liquidazione - rigo 22). 
I redditi conseguiti dai fratelli e dalle sorelle inclusi nel nucleo familiare convenzionale, unitamente alla relativa 
imposta netta, vanno indicati al 50%. 

L'Indicatore della Situazione Economica è definito con modalità specifiche sulla base della natura del reddito 
conseguito nel periodo d'imposta 2006 nel modo seguente: 

a) redditi da lavoro dipendente, pensione ed assimilati: reddito che risulta dalla dichiarazione dei redditi o, in 
mancanza, dal certificato sostitutivo rilasciato dai datori di lavoro o dagli enti eroganti (modello UNICO 2007 - 
quadro RC - righi 5 e 9; modello CUD 2007 - parte B - punti 1 e 2; modello 730-3 - prospetto di liquidazione - 
rigo 4); 

b) redditi da lavoro autonomo: reddito derivante da impresa individuale, esercizio di arti e professioni ed altri 
redditi di lavoro autonomo, così come risultano dalla dichiarazione dei redditi (modello UNICO 2007 - quadro 
RF - rigo 54; quadro RG - rigo 32; quadro RE - righi 23 e 24); 

c) redditi da partecipazione in società di capitale: utili e dividendi distribuiti dalle società di capitale, riferiti al 
complesso dei componenti del nucleo familiare convenzionale, così come risultano dalla dichiarazione dei 
redditi (modello UNICO 2007 -quadro RL - rigo 1; modello 730 - quadro D - rigo 1); 

d) redditi derivanti da partecipazioni in società di persone, in associazioni tra persone ed assimilate, in impresa 
familiare: il corrispondente importo che risulta dalla dichiarazione dei redditi (modello UNICO 2007 - quadro 
RH - rigo 18); 

e) redditi dei terreni e da impresa agricola e/o di allevamento anche in forma associata: 
e.1) titolari di redditi di terreni e/o esercenti attività di impresa agricola e/o di allevamento, anche in forma 

associata, non obbligati alla presentazione della dichiarazione IVA: il corrispondente importo che risulta 
dalla dichiarazione dei redditi (modello UNICO 2007 - quadro RA - rigo 11; modello 730-3 - prospetto di 
liquidazione - righi 1 e 2; modello UNICO 2007/persone fisiche - quadro RD - rigo 17; ELIMINARE 
modello UNICO 2006/società di persone - quadro RD - rigo 14); 

e.2) titolari di redditi di terreni e/o esercenti attività di impresa agricola e/o di allevamento anche in forma 
associata, obbligati alla presentazione della dichiarazione IVA: l'importo di cui al punto e.1) al netto dei 
redditi agrari relativi alle attività di impresa agricola indicate all'art. 2135 del codice civile svolte dai 
soggetti titolari di partita Iva, obbligati alla presentazione della dichiarazione ai fini Iva. Ai redditi così 
determinati vanno aggiunti i proventi derivanti dalle predette attività agricole: a tal fine va assunta la base 
imponibile determinata ai fini Irap, al netto dei costi del personale a qualunque titolo utilizzato (modello 
UNICO 2007 IRAP/persone fisiche - quadro IQ - righi 17 e 26); 

Non sono presi in considerazione i redditi relativi ai terreni non coltivati, nonché i redditi dei terreni destinati a 
culture foraggiere e di cereali reimpiegati nell'alimentazione del bestiame dell'impresa di allevamento. Per i 
redditi relativi alle superfici forestali e dei terreni aziendali investiti a boschi si fa riferimento ai redditi 
imponibili Irpef (modello UNICO 2007 - quadro RA - rigo 11; modello 730-3 - prospetto di liquidazione -
righi 1 e 2); 

f) redditi da fabbricati: il corrispondente importo che risulta dalla dichiarazione dei redditi (modello UNICO 
2007 - quadro RB - rigo 11; modello 730-3 - prospetto di liquidazione - rigo 3); 
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Occorre escludere dalla dichiarazione sia il reddito relativo all'unità immobiliare utilizzata come abitazione 
principale (campo "Utilizzo"uguale ad 1) sia il reddito delle unità immobiliari costituenti pertinenza 
dell'abitazione principale (box, cantina, etc.) (campo "Utilizzo" uguale a 5), se iscritte in catasto con 
autonoma rendita e limitatamente ad una sola pertinenza per ciascuna categoria catastale C/2 - C/6)  

g) altri redditi imponibili Irpef: il corrispondente importo che risulta dalla dichiarazione dei redditi (modello              
UNICO 2007 - quadro RL - righi 2, 18 e 21 col. 2; modello 730 - quadro D - righi 2, 3 e 4 col. 2). 

Il modello di autocertificazione deve essere compilato direttamente dallo studente dichiarante presso una delle 
Agenzie delle Entrate di Campobasso, di Termoli o di Isernia, usufruendo del servizio gratuito di consulenza 
fiscale ivi reso, e sottoscritto, dinanzi al personale dell'Agenzia delle Entrate preposto alla ricezione delle 
autocertificazioni. 

Il modulo, debitamente compilato in ogni sua parte, può anche essere: 
1. consegnato presso una delle Agenzie delle Entrate di Campobasso, di Termoli o di Isernia, ed ivi sottoscritto 

dallo 
studente dichiarante dinanzi al personale preposto alla ricezione delle autocertificazioni; 
(Qualora la consegna avvenga tramite persona opportunamente delegata, si evidenzia che lo studente 
dichiarante, oltre a compilare con estrema esattezza ed a firmare il modulo di conferimento delega allegato, 
dovrà apporre la propria firma in calce alla presente domanda di esonero nello spazio riservato alla 
"Firma dello Studente " e dovrà allegare una fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 
validità sia proprio in qualità di delegante sia della persona individuata quale delegata) 

4. spedito a mezzo servizio postale con Raccomandata A.R., unitamente ad una fotocopia di un documento 
di 
riconoscimento in corso di validità, al seguente indirizzo: Agenzia delle Entrate - Ufficio Locale di 
Campobasso - 
Piazzale Palatucci - 86100 - Campobasso. 

 
I termini per la presentazione delle autocertificazioni decorrono dal 1° settembre 2007 fino 
al 15 gennaio 2008. 

Per ognuna delle predette modalità di presentazione, farà fede esclusivamente il timbro di protocollo apposto 
dall'Agenzia delle Entrate nel momento esatto della ricezione delle autocertificazioni presso i propri Uffici. 

Le autocertificazioni spedite a mezzo servizio postale non saranno sottoposte ad alcun controllo formale 
da parte del personale dell'Agenzia delle Entrate e, pertanto, in caso di incompletezza o di errata 
compilazione del modello, saranno inseriti nella procedura informatica i dati così come dichiarati. 

Gli studenti che intendono prenotare un appuntamento con il personale dell'Agenzia delle Entrate al fine di 
ottenere consulenza fiscale per la presentazione della dichiarazione sostitutiva di certificazione del reddito e del 
patrimonio, possono avvalersi di un ulteriore servizio telefonando al numero 199-126003 (al costo massimo di 11 
centesimi di euro al minuto senza scatto alla risposta). In tal caso occorre seguire le indicazioni del sistema e 
digitare il prefisso telefonico dell'Ufficio con il quale si desidera entrare in contatto. Nel corso della prenotazione 
vengono proposti dal sistema tre diversi orari anche in giorni diversi e l'utente potrà scegliere quello che ritiene più 
rispondente alle proprie esigenze. Al termine della telefonata viene rilasciato un codice di prenotazione 
attraverso il quale sarà possibile effettuare l'abbinamento con uno degli addetti che ha dato la propria 
disponibilità. Inoltre, chi dispone di un computer con collegamento in rete può effettuare la prenotazione anche 
via Internet collegandosi al sito dell'Agenzia delle Entrate www.agenziaentrate.it . L'ingresso nel sistema 
consente l'accesso ad un'agenda elettronica dell'Ufficio che visualizza le date e gli orari disponibili. 

Il trattamento dei dati è svolto nel rispetto delle vigenti norme in materia di tutela dei dati personali D.Lgs. n° 
196/2003. 
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N O T E 

1. Eccezion fatta per i CdLS per il cui accesso vige il numero programmato, è consentita, sotto condizione 
sospensiva,   l'immatricolazione al  primo anno  del  Corso  di  Laurea Specialistica, previa domanda di 
"preiscrizione" da redigere secondo l'apposito modello, agli studenti dell'Università degli Studi del 
Molise 
iscritti al relativo Corso di Laurea Triennale per l'anno accademico 2006_2007 e che, alla data di 
presentazione della domanda, abbiano acquisito almeno 120 cfu. Ai fini della presentazione del modello 
di Autocertificazione, viene richiesta allo studente l'indicazione, oltre che della matricola assegnata 
a seguito dell'immatricolazione alla Laurea Specialistica, anche della matricola relativa alla carriera 
relativa al percorso triennale. 

2. Si definisce studente indipendente colui che vive da solo e si trova nelle sotto indicate condizioni: 
 

a) ha residenza esterna all'unità abitativa della famiglia di origine da almeno due anni rispetto alla 
data di presentazione della domanda di esonero, in alloggio non di proprietà di un suo membro; 

b) percepisce redditi da lavoro dipendente o assimilati fiscalmente dichiarati, da almeno due anni, 
non inferiori ad � 6.500,00 con riferimento ad un nucleo familiare di una persona. 

Se non ricorrono tali due requisiti, il nucleo familiare dello studente richiedente è integrato con quello 
del nucleo familiare di origine, ad eccezione degli studenti appartenenti alle Forze Armate o alle Forze 
dell'Ordine. 

3. Il nucleo familiare da indicare è quello risultante dallo stato di famiglia alla data di presentazione della 
domanda di  esonero; tuttavia in caso di  separazione o divorzio  il  nucleo familiare dello studente 
richiedente i benefici è integrato con quello del genitore che percepisce gli assegni di mantenimento dello 
studente. 
Nel caso in cui i genitori facciano parte di due diversi nuclei, in assenza però di separazione legale o 
divorzio, il nucleo familiare del richiedente i benefici è integrato con quello di entrambi i genitori. 

4. Indicare i redditi conseguiti nel periodo d'imposta 2006 da ciascun componente il nucleo 
familiare 
convenzionale   indipendentemente   dalla   sussistenza   o   meno   dell'obbligo   di   presentazione   delle 
dichiarazioni   fiscali.  I   redditi   conseguiti   dai   fratelli   e  dalle  sorelle   inclusi   nel   nucleo   
familiare 
convenzionale vanno indicati al 50%. 

5. Indicare la consistenza del patrimonio immobiliare e del patrimonio mobiliare risultante alla data del 31 
dicembre 2006. Dal valore complessivo del patrimonio immobiliare si esclude l'abitazione principale e 
relative pertinenze, limitatamente ad una sola unità immobiliare per ciascuna categoria catastale C/2 - 
C/6, anche se autonomamente iscritte in catasto, a condizione che siano utilizzate direttamente ed 
esclusivamente a servizio dell'abitazione principale. Si considerano pertinenze il garage, il box o il posto 
auto (categoria catastale C/6), la soffitta e la cantina (categoria catastale C/2) che siano ubicati nello 
stesso  immobile  o  complesso   immobiliare  nel  quale è  situata  l'abitazione  principale,  o  che  siano 
pertinenziali ai sensi della Legge n° 122/89 e successive modificazioni. 
Dal valore complessivo del patrimonio mobiliare si detrae, fino a concorrenza, una franchigia pari a � 
12.000,00. Il patrimonio immobiliare ed il patrimonio mobiliare posseduti dai fratelli e dalle sorelle 
inclusi nel nucleo familiare convenzionale vanno indicati al 50%. 

6. Indicare il valore complessivo dei fabbricati e dei terreni edificabili detenuti da ciascun componente il 
nucleo familiare convenzionale a titolo di proprietà, usufrutto o altro diritto reale al 31 dicembre 2006. 
Il valore da indicare è quello determinato ai fini I.C.I. (Imposta Comunale sugli Immobili) 
nell'anno 
d'imposta 2005. Nella determinazione del valore non si tiene conto né dell'abitazione principale, a 
condizione che in essa sia stabilita la residenza del  nucleo familiare convenzionale dello studente 
dichiarante e che non sia iscritta alle categorie catastali A1 - A8 -A9, né delle relative pertinenze, così 
come precisato al punto precedente. 
Qualora l'abitazione principale sia iscritta alle categorie catastali A1 - A8 - A9 deve essere dichiarato il 
50% del suo valore determinato ai fini ICI. 
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I patrimoni immobiliari localizzati all'estero, detenuti al 31 dicembre 2006, vanno annoverati solo se trattasi di 
fabbricati ad uso abitativo e sono valutati sulla base del valore convenzionale di � 500,00 al metro quadrato. 

7. Indicare  il   valore  complessivo  dei   terreni   agricoli   non  destinati   all'uso  dell'impresa  agricola,   non 
direttamente coltivati, non gestiti in economia da imprenditori agricoli a titolo principale, detenuti da 
ciascun componente il nucleo familiare convenzionale a titolo di proprietà, usufrutto o altro diritto reale 
al 31 dicembre 2006. Il valore da indicare è quello determinato ai fini I.C.I. (Imposta Comunale sugli 
Immobili) nell'anno d'imposta 2006. 

8. Per i soci di società di persone obbligate alla presentazione del bilancio, indicare il valore del patrimonio 
netto. 
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